
 

Unita’ Amministrativa Speciale per il PNRR e gli investimenti 

 

Determinazione N. 954 del 12/05/2025 

 

OGGETTO: SUPPORTO ALLA PRESENTAZIONE DI PROGETTI IN AMBITO 

CULTURALE, SOCIALE E DI VALORIZZAZIONE DEI PATRIMONI MATERIALI ED 

IMMATERIALI LOCALI A VALERE SU RISORSE EUROPEE, NAZIONALI E 

REGIONALI– APPROVAZIONE MANIFESTAZIONE DI INTERESSE– APPROVAZIONE 

MANIFESTAZIONI DI INTERESSE. 

 

IL DIRIGENTE 

RICHIAMATI: 

• lo Statuto della Provincia di Avellino; 

• il Provvedimento Presidenziale n.220 di adozione del Documento Unico di Programmazione, 

triennio 2025-2027, approvato in via definitiva con deliberazione di Consiglio Provinciale n. 

131 del 23/12/2023;  

• il Provvedimento Presidenziale n.221 del 21/11/2024 di approvazione dello Schema di Bilancio 

di Previsione triennio 2025-2027, approvato in via definitiva con deliberazione di Consiglio 

Provinciale n. 132 del 23/12/2023;  

•  il Piano esecutivo di Gestione 2025-2027 approvato con Provvedimento Presidenziale n. 29 del    

13/02/2025;  

• il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza, triennio 2025-2027 – 

aggiornamento 2025, approvato con Provvedimento Presidenziale n. 9 del 16/01/2025;  

• il Piano Integrato di Attività e Organizzazione approvato con Provvedimento Presidenziale n. 

26 del 30/01/2024;  

• il vigente Regolamento sull’Ordinamento Generale degli uffici e dei servizi; 

• la Legge 56/2014 ed in particolare l’art. 1 comma 85 che disciplina le “funzioni fondamentali” 

delle Province quali enti con funzioni di area vasta; 

• il Provvedimento Presidenziale n. 157 del 27/12/2023 di approvazione della nuova 

macrostruttura organizzativa dell’Ente. 

• la Legge Regionale n. 14/2015 che ha individuato le attività e i servizi riconducibili alle 

funzioni non fondamentali delle Province; 

• Il Provvedimento Presidenziale n.16 del 23/01/2025 di “Supporto alla presentazione di progetti 

in ambito culturale, sociale e di valorizzazione dei patrimoni materiali ed immateriali locali a 

valere su risorse europee, nazionali e regionali– approvazione manifestazione di interesse”. 

 

CONSIDERATO CHE: 



• il Provvedimento N.79 del 07/08/2023 dispone che la Provincia di Avellino sia parte attiva nel 

recepire le opportunità di finanziamento e investimento poste in essere dalle amministrazioni 

europee, nazionali e regionali intese a favorire lo sviluppo economico, culturale, sociale e di 

valorizzazione dei patrimoni materiali e immateriali del territorio irpino nel rispetto del  

principio di sostenibilità ambientale ed economica, in collaborazione con gli altri Settori 

dell’Ente e delle altre istituzioni locali, nonché gli interventi complessi, di natura integrata e/o 

prevedenti l’attivazione di forme di partenariato pubblico/privato per l’Ente Provincia e gli 

enti locali; 

• l’ampio spettro di opportunità di finanziamento e investimento poste in essere dalle 

amministrazioni europee, nazionali e regionali in diversi settori ed ambiti, in particolare in 

ambito culturale, sociale e di valorizzazione territoriale; 

• è intenzione della Provincia di Avellino assistere i Comuni del suo territorio nella 

presentazione di interventi da candidare alle opportunità di finanziamento anche finalizzata 

alla costituzione di partenariati di progetto; 

• la Provincia di Avellino in quanto Ente di aria vasta può coordinare la promozione di 

progettualità complesse a favore dei Comuni del suo territorio come disposto anche dal 

Provvedimento n. 214 del 14.11.2024 in ambito culturale;  

• che le progettualità complesse a valere sulle opportunità di finanziamento, necessitano, sovente 

di partenariati pubblici e pubblici-privati; 

• l’Ufficio “Unità Amministrativa Speciale per il PNRR e gli Investimenti” del Settore 3 è 

deputato alla promozione e candidature di progetti e interventi a valere su risorse europee, 

nazionali e regionali. 

 

RITENUTO: 

● utile avere contezza degli enti locali che necessitano di supporto amministrativo alla redazione 

di progetti e interventi in ambito culturale, sociale e di valorizzazione dei patrimoni materiali e 

immateriali locali, in modo tale da favorire la complessiva partecipazione del territorio irpino 

alle diverse opportunità di finanziamento anche in ambito europeo vista, in alcuni casi, la 

complessità formale della documentazione da produrre, tale da rendere necessaria la presenza di 

uffici dedicati all’europrogettazione non sempre presenti nelle amministrazioni pubbliche. 

● di dover pubblicare una Manifestazione di Interesse atta a raccogliere le adesioni degli enti 

interessati a partecipare e candidarsi ad opportunità di finanziamento. 

 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in precedenza che qui si intendono integralmente richiamate per 

costituirne parte integrante e sostanziale, 

1. di APPROVARE N.1 schema di Manifestazioni di Interesse, predisposti dall’ “Unità 

Amministrativa Speciale PNRR e Investimenti”, agli atti dell’ufficio, avente ad oggetto: 

“MANIFESTAZIONE DI INTERESSE finalizzata alla costituzione di un elenco di Enti 

Locali richiedenti supporto alla Provincia di Avellino per la presentazione di progetti in 

ambito culturale, sociale e di valorizzazione dei patrimoni materiali ed immateriali locali, a 

valere su risorse europee, nazionali e regionali”; 

2. di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo pretorio on line dell’Ente senza termini 

di invio; 

3. di precisare che il presente atto non comporta un impegno di spesa. 
 

 


